UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NHỊ CHIỂU

Số: 1011/UBND-VP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nhị Chiểu, ngày 05 tháng 11 năm 2025

V/v trả lời các ý kiến phản ánh,

kiến nghị tại Hội nghị đối thoại của đồng

chí Chủ tịch UBND phường với Nhân

dân trên địa bàn phường năm 2025

Kính gửi:

- Trưởng Công an phường;

- Chỉ huy trưởng BCH Quân sự phường;

- Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;

- Giám đốc Công ty cổ phần điện Phú Thứ.

Thực hiện ý kiến kết luận của đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND

phường tại Hội nghị đối thoại với Nhân dân trên địa bàn phường năm 2025 (Thông

báo số 155/TB-UBND ngày 28/10/2025), UBND phường đề nghị Thủ trưởng các

phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị liên quan xem xét, giải quyết và tham mưu trả

lời các ý kiến phản ánh, kiến nghị theo những nội dung sau:

1. Giao Công an phường

1.1. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, có biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, an

toàn giao thông trên địa bàn; xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm để răn đe.

1.2. Rà soát, xem xét đề nghị của 20 hộ dân có hộ khẩu thường trú trên địa

bàn phường, tuy nhiên hiện nay đang sinh sống trên địa bàn xã Việt Khê (xã An Sơn,

huyện Thủy Nguyên cũ) được chuyển khẩu; tham mưu UBND phường có văn bản

hướng dẫn, trả lời Nhân dân.

2. Giao Ban Chỉ huy Quân sự, Công an phường

Quản lý chặt chẽ số nam công dân trong độ tuổi nhập ngũ, làm tốt công tác tuyển

chọn, gọi, khám tuyển nghĩa vụ quân sự, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu giao quân cả về

số lượng và chất lượng.

3. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

3.1. Rà soát, tham mưu UBND phường có Báo cáo gửi UBND thành phố, sở

ngành liên quan về những khó khăn, vướng mắc trong công tác triển khai thực hiện

Dự án Bãi tập kết, trung chuyển rác phường Phú Thứ.

3.2. Kiểm tra hiện trạng cống Cổng Chùa, báo cáo, tham mưu UBND phường

phương án xử lý tình trạng nước thải từ các bến, bãi than chảy vào khu vực sản xuất

nông nghiệp của Nhân dân (nếu có).

3.3. Tham mưu UBND phường làm việc với Trung tâm Quản lý, bảo trì các

công trình (Sở Xây dựng) về việc hệ thống chiếu sáng công cộng trên các tuyến

2

Quốc lộ 17B, đường ĐH02 (Vạn Đức), ĐH04 (Hoàng Quốc Việt) và một số tuyến

đường trong khu dân cư trên địa bàn phường không sáng.

3.4. Tiếp tục rà soát, tổng hợp các cơ sở sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cao

gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn; tham mưu UBND phường báo cáo, đề xuất Sở

Nông nghiệp và Môi trường xây dựng kế hoạch kiểm tra, quan trắc môi trường đối

với các cơ sở nêu trên.

3.5. Rà soát, tham mưu UBND phường xem xét, đề nghị giữ lại diện tích đất

thuộc mỏ đá Thống Nhất (sau khi hoàn thiện các thủ tục thực hiện Đề án đóng cửa

mỏ theo quy định) để sử dụng cho mục đích công cộng.

3.6. Chủ trì, phối hợp các Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp, Tổ dân phố thành

lập các tổ diệt chuột, ngăn chặn, giảm thiểu tình trạng chuột gây hại đối với sản xuất

nông nghiệp.

3.7. Khảo sát, lên phương án cải tạo, nâng cấp cống đoạn cổng nhà ông Hơn.

3.8. Rà soát, diện tích đất 03 nằm xen kẹp giữa trường THCS Phú Thứ và

trường THPT Trần Quang Khải, báo cáo UBND phường.

3.9. Rà soát, tham mưu UBND phường cân đối nguồn thu ngân sách của địa

phương; xây dựng kế hoạch, phương án, sắp xếp theo thứ tự ưu tiên để nâng cấp,

sửa chữa các công trình, trụ sở trên địa bàn phường đã bị xuống cấp.

4. Đề nghị Công ty cổ phần điện Phú Thứ

UBND phường đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, xem xét giải quyết

và gửi báo cáo trả lời kèm theo file word về UBND phường trước ngày 15/11/2025 (qua

Văn phòng HĐND-UBND phường, liên hệ đồng chí Nguyễn Văn Hồng, SĐT:

0944.611.577, Email: nguyenvanhong89@haiphong.gov.vn) để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;

- Lưu: VT.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Đức Diệu